(Eredetie bőrhártyán, közönséges kenderzsinúron függő pecsét a la t t ; 
a budai kir. kamarai levéltárban.) 

257. 

A pozsonyi káptalannak bizonyságlevele, hogy Kanisai Remeg 
unokatestvéreivel bizonyos birtokosztályra nézve egyezkedett. 

1249. 

A B C D E 
Capitulum Ecclesie Posoniensis omnibus ad quos littere 

presentes peruenerint salutem in Domino. Siguificamus uobis, 
quod constitutus coram nobis Remeg de Kanisa familie Regis 
ab una parte, ab altéra vero Saul a s, Micbael, Mark, filij fra-
tris eiusdem R., et idem tres pro Bene fratre ipsorum respon-
dentes, quod in nullo dictus B. ipsorum uoluntati in boc ob-
sisteret; nec non Barnabas de Vstenud, qui se pristaldum 

eorum esse dicebat, asseruit : Quod cum inter Remeg, Sau-
lum, Micbaelem, Marciim et Bene pro diuisione terre etuemo-
ris dissensio orta fuisset, tandem mediantibus uiris ydoneis, 
videlicet Comite Acbilleo et alijs prouincialibus, ad talem de-
nenissent composicionem ; quod Remeg de terra sua heredita-
ria decem et octo iugera terre dedisset Simoni (igy), Michaeli, 
Marco et Bene supradictis, et tria iugera pro nemore; tali 
caucione, quod Remeg uel ipsius successores temporis processu 
nullatenus per S. M. B. et M. antedictos pro diuisione terre 
et nemoris debeat inpeti uel molestari; verum si lis super 
illa terra inciderit, quam tradidit, Remeg debet prosequi cau-
sam cum supradictis; et si eosdem per aliquam calumpniam, 
absque liomicidio uel latrocinio dictam terram amittere conti-
gerit, Remeg ipsis tantundem terre restituere tenebitur. In 
cuius rei testimonium ad iustanciam et peticionem vtriusque 
partis presentem cartam utrique parti coiitulimus sigilli 
nostri munimine roboratam ; anno ab Incarnaeione Domini 
M°CC°XL° nono. 

(Eredetie bőrhártyán, melynek pecsétje elveszett ; közli Horvétli 
Mihály.) 

258. 

Radoszló István szerb király, megerősíti Cattaro város regi 
privilégiumait és birtokait. 1250. 

Glória ei, qui continet omnia, Deo nostro, Coeli terraeque 
conditori, et Filio eius Divinitatis, itemque Spiritui Sancto. 
Glória iterum tibi, semper Deus meus, Imperátor ímperatorum 
et Dominus Dominorum, cuius verae et gloriosae Diviuitatis 
omnia accepta referimus. Tu, Domine, es Imperátor et Domi-
nus, qui res omnes tueris et conservas, valde misericors in 
homines a te proereatos, qui pro tua immensa miseratione 

captivum hominem redemisti, et filium tuum nobis tradidisti, ut 
nos servitute eximeret, vitaque immortali douaret. Tu es 
Dominus Deus, cui omnia recta et sancta piacent, iniqua et 
perversa non item; et cum diabolus Lucifer ob suam pravam 
cogitationem et nefarios conatus a sublimi glória ac felicitate 
in aeternam ignominiam eruciatumque cum angelis perduelli-
bus deciderit, angelis tibi obsequentibus ac fidelibus sociam 
aeternaeque beatitatis consortem dedisti intemeratam illiba-
tamque Virginem Mariam, ex qua nasci voluisti ; tuoque in 
hunc mundum adventu mors nostra interiit, eiusque impérium 
corruit ; qui cruci afíixus vitám nobis comparasti. Ego Rado-
slavus Sumrni ac Praepotentis Dei beneficio Kex Serviae et 
Orae Maritimae, et f ratres Regni mei Vladislavus et Uroscius 
nobiscum ipsi reputavimus, et nostram in memóriám revoca-
vimus sinceram fidem et obsequium, quod lionorabiles nobis-
que fideles cives et patritii Catharenses praestiterunt parenti 
nostro domino Stephano primo coronato Regi, et avo nostro 
Sancto Simeoni Nemagnae primo in glória, qui fűit columen 
rei Christianae ; et mente revolvimus pravas diaboli cogita-
tioncs, qui sublimi scientia sua elatus conabatur sedem suam 
ad oeeidentem collocare, et similem Altissimo tíeri volebat, 
quemque Deus omnium mentes et cognitationes introspiciens 
coelo detrusit, aetemisque apud inferos ignibus addixit. 
Postea consideravimus verba illa Domini Dei Servatoris 
nostri, quae Sanctus Joannes in suo evangelio deseripsit, et 
praecepta quae Jesus Christus Judaeis tradidit , cum eos viam 
salutis doceret dicens : »Si praecepta mea servaveritis, certe 
quidem discipuli mei eritis« ; itemque illa ab eodem Sancto 
Joanne relata : »Oves meae vocem meam auüiunt, et sciunt, 
et ambulant iuxta praecepta mea, et ego dabo illis vitám 
aeternam.« Ad hunc pláne modum fideles nostri cives et pa-
tricii Catharenses semper nobis auscultant, voluntati nostrae 
obtemperant, et nobis prorsus omnibus in rebus dicto audien-
tes sunt, et omnibus nostris mandatis nunquam non obedien-
tes se praestiterunt. Qui sua privilegia et diplomata humili 
submissoque animo nobis exhibuerunt: Privilégium admodum 
gloriosi Regis Georgii, qui cum tradidisset iisdern Catharen-
sibus Preglacam in eo solo et patrimonio, in quo nunc refi-
ciunt et restaurant aedem Sancti Archangeli olim ab ipsis 

conditam et fundatam, urbi Catharensi eiusque territorio bene 
preeatus, confirmavit illis possessionem omnium hortorum et 
vinearum, quas obtinebant in pagis Lustiza et Pariglava, et 
in universa planicie usque ad fines de Garbagl porreeta ; 
itemque omnium agrorum usque ad oram marit imam. Et ma-
ledixit euieumque sive Regi sive dynastae in aeternum, qui 
suae voluntati suoque scripto adversaretur. Nos i taque post 
lectum diligenterque perpensum diploma et mandatum eius-
dem Regis Georgii fausta precati sumu3, preeamurque Urbi 
Catharensi, eiusque vineis atque hortis, quos possidet in pagis 
Lustizae et Periglavae, et in planicie supra diéta in aeternum 
et in saeculum saeculi. Amen. 

Haec Catharensium propria esse volumus et iubemus j 
et si quis ea occupare et ab eorum possessione distrahere 
audeat, huic maledicimus et anathema inprecamur; quem 
tamquam proditorem Corporis Christi omnes oderint ac dete-
stentur. 

Ego Silvester scriba hoc sacrum diploma ipso Rege 
dictante ac iubente, itemque eius fratribus, mea manu scripsi, 
et iussu eiusdem Regis in manus tradidi Mauro et Medoso 
honorabilibus patriciis et Iegatis Communis Catharensis; quo 
quidem diplomate confirmatur privilégium Regis Georgii, quod 
iidem Catharenses patricii attulerunt ad dominum Regem 
Radoslavum, eiusque fratres Vladislavum et Uroscium. Qui 
cum illud privilégium scriptum anno post Christum natum 
MCXV. idibus Augusti verum et legitimum esse cognoverunt, 
et ratum habuerunt et firmarunt liisce litteris, quas ego ex 
mandato et auctoritate domini mei Regis et f ra t rum eius mea 
manu scripsi, dedique Arasiae die clecima Julii anno ab ortu 
Domini MCCL., et meo consueto signo obsignavi. 

Stephanus Radoslavus Dei gratia Rex Serviae et Orae 
Maritimae. 

Domini Vladislavus et Uroscius. 

(Farlati, Illyricum Bacrum VI. köt. 440. 1.) 

MONUM. U U N G . H I S T . D1PL. XX. 24 

259. 

IV. Béla király megerősíti a Frangepán családot Vinodol és 
Modrns vármegyék birtokában. 1251. 

Bela Dei gracia Rex Hungarie, Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie Comanieque Rex omnibus 
Cbristi fidelibus, ad quos presens seriptum peruenerit, salu-
tem in eo qui Regibus dat salutem. Virtuosa Regum bonitas 
subiectos suos quoslibet tanto largiori munere prosequitnr, 
quanto seruieia eorum maiori íidelitatis constancia decorau-
tur, temporumque successio presens gaudere debet beueíicijs, 
que paterne fidei imitatrix est exempli. Proinde ad vniuerso-
rum presencium et futurorum noticiam liarum serie volumus 
peruenire : quod cum dilecti et fideles nostri Fridericus, Bar-
tholomeus, et Seruido (ser Guido) filij Seruidonis Comitis, 
Comites de Wegla, fidelia patris ipsorum vestigia iugiter imi-
tantes a primeius nostre et eorum puericie annis nobis inde-
sinenter adherentes, tanta íidelitatis seruieia impendere stu-
duissent, vt tempore persecucionis Tartarornm in Partibus 
nobis Maritimis constitutis, non solum in mari cum nauibus 
munitis, verum eciam in terra cum armatis, prout temporis 
necessitas et negocij qualitas exigebat, ad custodiam persone 
nostre, ne3 non ad persequendum inimicos et infideles nostros 
tam fideliter seruierunt et constanter, quod inter alios Regni 
nostri fideles ex debito fidei merueruut computari; ad babi-
litandum fidelitatem eorum, et vt memória eorum cetcris 
vigeat in exemplum, beredibus quoque suis proficeat tempo-
ribus successiuis, donacionem Comitatus de Modrus, progeni-
toribus suis per illustrem auum nostrum Belam quondam 
Hungarie Regem factam, nec non et donacionem Wynodol 
patris nostri bone memorie, factam patri eorum, prenominatis 
fidelibus nostris innouantcs, conferimus, et tam mera liberali-
tate donamus, quod si quam donacionem de ipsis Comitatibus, 
scilicet Wynodoll, et Moddrus, antea feeimus cuiquam, quia 

promissiones pro eis facte nobis per stipulacionem legitimam, 
non extiterant seruate, irritam iudieamus et inanem; istam-
que ratam decernimus atque firmám. Insuper prefati dileeti 
et fideles nostri Fridericus, Bartholomeus et Seruido filij Ser-
uidonis Comitis Maiesíati nostre querulose eurarunt propo-
nere ; quod in nemore quodam wlgo Gwozd appellato in pre-
dieto Comitatu Modrus sito complurima latrocinia et spolia 
fierent, et in dies invalescerent adeo, quod mercatores stratam 
eommunem versus mare Adriaticum transeuntes rarissime 
memoratum nemus idempnes possent per t ransire ; suppliea-
runt Maiestati nostre, quatenus tricezimam, que in Comitatu 
Modrus Camere nostre exigi solita fűit, eisdem donare eo 
dignaremur intuitu, quatenus ipsi stratam memoratam tutari , 
securare, latruneulos euellere et funditus eoneutere deberent 
et teneantur ; quibus quidem latrocinijs paruis cum expensis 
paucisque cum stipendiatis minimé prouideri quibat. Ceterum 
priuilegiurn nostrum, quod Jobanni Comiti, et fratribus suis 
super donacione Comitatuum Wynodoll et Modrus, per dictum 
auum nostrum Belam, et patrem nostrum Andreám, Reges 
factam, et super confirmacionem priuilejriorum eorumdem 
recolimus nos dedisse; nec non et priuilegia dictorum proge-
nitorum nostrorum, felicium recordacionum, ad tollendas pro-
lixitates eisdem insertas, super quibus possent imposterum du-
bietates suboriri ; et determinate ponentes in subscriptis, qui-
bus seruiciis ipsi et keredes eorum nobis et beredibus nostris 
obligati de cetero tenebuntur, presentibus inseri ad cautelam 
de verbo ad verbum in liunc modum fecimus : 

Bela D. gr. Hungarie stb. Rex etc. (következik IV. Béla 
királynak 1242-ki okmánya, mint fentebb 230. sz. a.) 

Item aliud priuilegiurn Andree Regis patris nostr i : 
In nomine stb. Andreas stb. Rex stb. (következik II. 

Endre ki rá lynak 1209-ki privilégiuma, mint fentebb 63. szám 
alatt.) 

Nos itaque premissas concessiones dicto Jobanni Comiti 
et fratribus suis , heredibusque et posteritatibus eorum 
vniuersis, Comitatus videlicet Modrus et "VVynodol in vnum 
comprebendentes cum omnibus et singulis ipsorum Comita-
tuum pertinencijs et redditibus, cum prerogatiua nostra, vide-
licet quod ex ipsis Comitibus et beredibus eorum racione 

24* 

dictorum Comitatuum, dum et quando nos vei successores 
nostri in Regno Croacie personaliter fuerimus constituti, tam-
diu quamdiu moram ibidem fecerimus, vnus ex ipsis persona-
liter pro posse decenter expeditus, suis duntaxat proprijs in 
expensis seruiendo nobis assistere debeat et teneatur ; dem-
ptis eciam et omnino cassatis omnibus et singulis alijs serui-
cijs et obligacionibus, que in priuilegijs antecessorum nostro-
rum, et aui nostri Bele, quondam Regum Hungarie continen-
tur, videlicet seruicia cum loricis in Regno et extra Regnum. 
Banus similiter volumus, vt in judicacione hominum etsubdi-
torum Comitatuum predictorum minimé se impediat; sed in 
ipsorum libertare hec omnia et singula deineeps perpetuo 
t ranseant , ex plenitudine Regalis gracie nostre confirmamus, 
ratiíicamus et roboramus. Insuper precibus Friderici, Bar-
tholomei et Seruidonis Comitum fauorabiliter annuentes, tri-
cezimam supradictam ipsis, et heredibus ac posteritatibus 
eorum vniuersis iure hereditario donauimus et contulimus 
perpetuis temporibus possideudam; tali vero paccionis inter-
ventu, quod predicti Comites heredesque eorumdem, prefatis 
latrocinijs ita occurrere debeant et obligentur, quatenus sin-
gulis non modo mercatoribus, verum eciam cuiusuis alterius 
eondicionis bominibus per dictum nemus Gwozd tutus et